
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1018 DEL 14-09-2016

DETERMINAZIONE

N. 210 DEL 14-09-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Approvazione della perizia di variante dei lavori di manutenzione
straordinaria per il ripristino della pavimentazione antitrauma di alcune attrezzature
ludiche nei parchi pubblici a Sesto Fiorentino di cui alla D.G.C. 80/2015 - CUP
B94H15001230007 - CIG Z4E189A5FE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 02/05/2016 con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016/2018 e relativi allegati;

PREMESSO che:

Con deliberazione del Commissario Straordinario n. 80 del 30/11/2015, è stato
approvato il progetto definitivo per l'esecuzione dei lavori di manutenzione
straordinaria per il ripristino della pavimentazione antitrauma di alcune attrezzature
ludiche nei parchi pubblici a Sesto Fiorentino;

Con determinazione dirigenziale RG n. 1387 del 04/12/2015 è stato avviato il
procedimento amministrativo per la selezione dell’operatore economico a cui affidare
i sopra citati lavori;

L’importo complessivo dei lavori ammontava ad € 32.100,43, di cui € 31.446,35 di
importo lavori soggetto al ribasso ed € 654,08 di oneri per la sicurezza non soggetto a
ribasso;

Con verbale di gara  del 07/03/2016, il RUP del Servizio Gare, ha dato atto che la ditta
aggiudicataria in via provvisoria della gara è risultata la ditta Italian Garden S.r.l., con
un ribasso offerto del 22,88%;

In data 18/04/2016 l’Ufficio Gare ha comunicato al Servizio Ambiente che si sono
conclusi i controlli previsti dalla normativa vigente in materia, tutti con esito positivo;



Con determinazione dirigenziale r.g. n. 429 del 21/04/2016 i lavori in parola sono stati
affidati alla ditta Italian Garden S.r.l., impegnando, sulla base del ribasso effettuato in
sede di gara, la somma complessiva di € 30.415,40 al lordo IVA (di cui € 24.276,58
per importo lavori, € 654,08 per oneri per la sicurezza, € 5.484,74  per IVA 22%)  sul
cap. PEG 81510/1, avvalendosi della prop.1819/2016 e dichiarando economia di spesa
la somma di € 9.389,14;

VISTO il verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto dall’impresa e dal Direttore dei
Lavori in data 02/09/2016 relativo all’esecuzione di pavimentazione antitrauma con gomma
colata in situ;

VISTA la perizia di variante predisposta dal Direttore dei  Lavori, Ing. Leonardo Mangiarotti
del Servizio Ambiente, costituita da:

relazione tecnica;

computo metrico;

VISTO il nuovo quadro economico del progetto:

A) IMPORTO LAVORI:
Importo dei lavori di Manutenzione Straordinaria (soggetti a ribasso) € 34.394,52
Oneri per la sicurezza Manut. Straordinaria (non soggetti a ribasso) € 654,08
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 35.048,60

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA 22% Manut. Straordinaria € 7.710,69
Incentivo art.93 c.7-ter D.Lgs. 163/06- 1,6% € 560,78
Incentivo art.93 c.7-quater D.Lgs. 163/06- 0,4% € 140,19
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.411.66 € 8.411.66

=============
TOTALE COMPLESSIVO € 43.460,26

RILEVATO in particolare dalla relazione tecnica che:
Durante l’esecuzione degli interventi sono emerse criticità per l’esecuzione
dell’intervento di Piazza Ghiberti;
la Direzione Lavori ritiene opportuno eseguire la pavimentazione antitrauma in
gomma colata, eseguita in situ;
Inoltre, per ottimizzazione di posa in opera dei cordoli in cls prefabbricati e delle
nuove mattonelle, si rende necessario aumentare leggermente le dimensioni della
pavimentazione antitrauma presso alcune attrezzature;
Si ritiene opportuno prevedere l’installazione dell’altalena di Via Fanti come gioco
aggiuntivo di Piazza costituzione, realizzando la relativa pavimentazione antritrauma
di 18 mq analoga a quella delle simili strutture;
In un’ottica generale di gestione e manutenzione di tutte le attrezzature ludiche
presenti nei giardini pubblici, con particolare riferimento alle necessità manutentive
emerse nel corso dell’anno, si ritiene opportuno non eseguire la realizzazione della
pavimentazione antitrauma presso la torretta in Piazza Mahbes e presso una ulteriore
altalena in Piazza Costituzione, rimandando tale intervento ad una successiva fase;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 210 DEL 14-09-2016 - Reg. Gen. N. 1018 DEL 14-09-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Applicando lo stesso ribasso (pari al 22,88%) all’importo lavori di cui alla presente
perizia di variante, risulta che occorre impegnare in favore della Italian Garden S.r.l.
una somma di € 33.158,54 al lordo IVA (di cui € 26.525,05 per importo lavori, €
654,08 per oneri per la sicurezza, € 5.979,41  per IVA 22%);
Risulta pertanto da impegnare una somma di € 2.743,14 a favore della ditta;
Considerato che la spesa complessiva per il Comune di Sesto Fiorentino risulta
comunque inferiore alla spesa approvata con D.G.C. n. 80/2015 (€ 39.804,54), si
propone al dirigente del Settore Sviluppo del Territorio l’approvazione della presente
perizia con propria determinazione;

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del verbale di concordamento nuovi
prezzi e della perizia di variante in oggetto;

DATO ATTO che il CUP del progetto, ai sensi della Legge n. 3 del 16.01.2003
“Disposizioni ordinamentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è il seguente: CUP
B94H15001230007;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i pagamenti
relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo strumento del
bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale, accesi presso banche o
presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse
pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi identificativi del
conto corrente dedicato, nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle persone delegate ad
operare su di esso;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara risulta essere il seguente: CIG
Z4E189A5FE;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti”, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Leonardo Mangiarotti –
Responsabile P.O. del Servizio Ambiente – Settore Sviluppo del Territorio;

VISTO quanto disposto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 21/06/2016, con il quale è stato attribuito all’Ing. Rita
Dabizzi l'incarico di Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio fino al 30.09.2016;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA

Per tutto quanto sopra premesso,

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 210 DEL 14-09-2016 - Reg. Gen. N. 1018 DEL 14-09-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di approvare il verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto dall’impresa e dal1.
Direttore dei Lavori in data 02/09/2016, relativo all’esecuzione di pavimentazione
antitrauma con gomma colata in situ, allegato (All. 1) costituente parte integrante e
sostanziale del presente atto;

di approvare la perizia di variante dei lavori di manutenzione straordinaria per il2.
ripristino della pavimentazione antitrauma di alcune attrezzature ludiche nei parchi
pubblici a Sesto Fiorentino di cui alla D.G.C. 80/2015 - CUP B94H15001230007 -
CIG Z4E189A5FE, costituita da:
relazione tecnica (All. 2) costituente parte integrante e sostanziale del presente
atto;
computo metrico (All. 3) costituente parte integrante e sostanziale del presente
atto;

di impegnare, sulla base del ribasso effettuato in sede di gara dalla ditta esecutrice3.
degli interventi, la somma di € 2.743,14 al lordo IVA a favore della ditta Italian
Garden srl (corrispondenti ad € 2.248,48 oltre IVA);

di imputare la sopra citata somma di € 2.743,14 sul cap. PEG 81510/1;4.

di dare atto che la presente obbligazione avrà scadenza il 31/12/2016;5.

di riservarsi di impegnare ed imputare, con successivo atto, le somme di cui agli6.
incentivi ex  D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Leonardo7.
Mangiarotti, Responsabile P.O. del Servizio Ambiente del Settore Sviluppo del
Territorio del Comune di Sesto Fiorentino;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di8.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

di stabilire che la ditta Italia Garden srl sarà soggetta agli obblighi relativi alla
9.tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010;

di dare atto che il CUP del Progetto è il B94H15001230007 – ed il CIG è lo
10.Z4E189A5FE;

di stabilire che il presente atto debba essere trasmesso alla ditta incaricata Italian11.
Garden S.r.l.;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 210 DEL 14-09-2016 - Reg. Gen. N. 1018 DEL 14-09-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del nuovo “Codice di
12.comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile
2013 e dell’art. 1, comma 3 e 4, del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Sesto Fiorentino” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4
del 21/01/2014.

Sesto Fiorentino, 14-09-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 210 DEL 14-09-2016 - Reg. Gen. N. 1018 DEL 14-09-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione della perizia di variante dei lavori di manutenzione
straordinaria per il ripristino della pavimentazione antitrauma di alcune attrezzature
ludiche nei parchi pubblici a Sesto Fiorentino di cui alla D.G.C. 80/2015 - CUP
B94H15001230007 - CIG Z4E189A5FE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 5291

Approvazione della perizia di variante dei lavori di
manutenzione straordinaria per il ripristino della
pavimentazione antitrauma di alcune attrezzature
ludiche nei parchi pubblici a sesto Fiorentino di cui alla
D.G.C. 80/2015 - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.99.999

PEG: 81510/1     PIANO FIN: 2.02.01.99.999,
MISS/PROG: 09.02
Reimpiego somme per acquisizione beni materiali
parchi e giardini: attrezzature ludiche e altro

05/10/2016 2.743,14

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 2.743,14
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 06-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 210 DEL 14-09-2016 - Reg. Gen. N. 1018 DEL 14-09-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


